
    

    
SNP 2720/21 
400 11 Ústí nad Labem 

tel.:  +420 950 179 711 
fax:  +420 950 179 719 e-mail: usti@suip.cz www.suip.cz/oip07 

    

 
Oblastní inspektorát práce 
pro Ústecký kraj a Liberecký kraj 
 
 

  
 

 
     
      

 
 

 
 
 

Váš dopis značky/ze dne Naše čj. Vyřizuje/kontakt Ústí nad Labem 
                           /20. 12. 2021 1019/7.30/22 Mgr. Roztočil/950179792 13. 1. 2022 

 

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
Dne 29. 12. 2021 obdržel Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj (dále jen 
„OIP“) prostřednictvím datové schránky „Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím“, ze dne 20. 12. 2021, podanou ,  

, ,  (dále jen „žadatelka“). 
Obsahem tohoto podání je žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 
Sb.“).  
 
Ve výše uvedené žádosti o poskytnutí informace žadatelka žádá OIP o poskytnutí těchto informací: 
 
• Provádíte inspekce na pracovištích se zaměřením na kontrolu dodržování nařízení vlády č. 

362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích 
s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky? 

• Pokud ano, jak konkrétně jsou povinnosti vyplývající ze zmíněného nařízení vlády kontrolovány 
a jak jsou vymáhány? 

• Při kolika inspekcích na pracovištích jste zjistili pochybení při dodržování zmíněného nařízení 
vlády v roce 2021? 

• Kolik evidujete zranění v důsledku pádu z výšky nebo do hloubky za rok 2021? 
 
Na základě posouzení žádosti o poskytnutí informace OIP žadatelce poskytuje následující 
informace: 
 
• OIP provádí na pracovištích kontroly nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do 
hloubky (dále jen „NV č. 362/2005 Sb.“). 
 

• Kontrola povinností podle NV č. 362/2005 Sb. je nejčastěji prováděna jako fyzická kontrola na 
pracovišti, při které inspektoři OIP vizuálně kontrolují plnění těchto povinností ze strany 
kontrolované osoby. Dále se pak může jednat o kontrolu dokladovou, kdy inspektoři OIP 
kontrolují plnění povinností podle NV č. 362/2005 Sb., na základě předložených dokladů. 
V neposlední řadě není při kontrolách plnění povinností dle zmíněného nařízení vyloučena ani 
možnost písemného či ústního sdělování údajů vztahujících se k předmětu kontroly nebo k 
činnosti kontrolované osoby, a to přímo od kontrolované osoby či některé z povinných osob. 
Při kontrole povinností podle NV č. 362/2005 Sb. přitom inspektoři OIP využívají svá zákonná 
oprávnění vyplývající z § 7 a § 8 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 



2 
 

pozdějších předpisů, a § 7 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o inspekci práce“). 
 
Pokud pak jde o samotné vymáhání povinností podle NV č. 362/2005 Sb., tak v tomto ohledu 
má inspektor OIP možnost podle ustanovení § 7 odst. 1 písm. f) zákona o inspekci práce vydat 
rozhodnutí o zákazu, případně podle ustanovení § 7 odst. 1 písm. g) zákona o inspekci práce 
ukládat kontrolované osobě opatření k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole a určovat 
přiměřené lhůty k jejich odstranění.  
 
Dále může být plnění povinností podle NV č. 362/2005 Sb. ze strany kontrolované osoby také 
nepřímo vymáháno na základě pravomocně uloženého správního trestu v přestupkovém řízení 
(pokuta nebo napomenutí), kdy předmětem tohoto řízení jsou přestupky na úseku bezpečnosti 
práce spáchané kontrolovanou osobou v důsledku porušení povinností podle zmíněného 
nařízení. 
 

• OIP v roce 2021 zjistil porušení povinností podle NV č. 362/2005 Sb. v rámci 25 inspekcí. 
 

• OIP za rok 2021 eviduje 242 úrazů v důsledku pádu z výšky nebo do hloubky. 
 
 
 
       S pozdravem 
 
 
 

Mgr. Lukáš Roztočil 
vedoucí oddělení právního 




